



SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ARARAS
Rua Ciro Lagazzi, 155 – Jd. Cândida – CEP 13603-027 – Araras-SP
Tel. (19) 3543-5500 – Fax (19) 3543-5527

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ARARAS INFORMA QUE ESTÁ ABERTO PROCESSO DE AQUISIÇÃO E/OU CONTRATAÇÃO PARA OS OBJETOS DESCRITOS ABAIXO. INFORMA AINDA QUE VOCÊ FORNECEDOR INTERESSADO PODE NOS ENVIAR ORÇAMENTO POR E-MAIL ATÉ O PRAZO ESTIPULADO.

MAIORES INFORMAÇÕES ACESSAR: www.saema.com.br – Licitações – Dispensa Eletrônica

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Contratação de empresa especializada para serviço de *start-up* (preparação, testes e inicialização de operação) para 2 (dois) sopradores da marca Robuschi, modelo RBS-25, nº de série: 1813822 e 2001104, pertencentes a Estação de Tratamento de Esgoto Compacta – Pacaembu – Vida Nova.

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$4.368,41 (quatro mil, trezentos e sessenta e oito reais e quarenta e um centavos)

Prazo de Execução: Imediato

Interessados enviar proposta para: compras@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 06/03/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 10/03/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Contratação de empresa especializada para serviço de manutenção e recuperação corretiva com fornecimento de peças para 1 (um) soprador marca Robuschi, modelo RBS-25, nº de série 1813822, pertencentes à Estação de Tratamento de Esgoto Compacta – Pacaembu – Vida Nova.

Abrangendo as seguintes peças:

Item	Qtde.	Unid.	Descrição do Serviço	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	1	Peça	Disco de lubrificação posição da peça 16A – RBS 1525 LS 1020	R\$204,70	R\$204,70
2	2	Peça	Defletor de óleo posição da peça 23AB – RBS 1525	R\$204,70	R\$409,40
3	2	Peça	Defletor de óleo posição da peça 23AB – RBS 1525	R\$204,70	R\$409,40
4	1	Peça	Rolamento posição da peça 31 – RBS 1525 LS 1020	R\$791,50	R\$791,50
5	2	Peça	Rolamento posição da peça 32 – RBS 1525 LS 1020	R\$81,87	R\$163,74
6	1	Peça	Rolamento posição da peça 33 – RBS 1525 LS 1020	R\$435,63	R\$435,63
7	1	Peça	Bucha do eixo posição da peça 37 – RBS 1525 LS 1020	R\$709,63	R\$709,63
8	1	Peça	Retentor Viton 30x47x07 posição da peça 43 – RBS 1525	R\$179,51	R\$179,51
9	2	Peça	Guarnição posição da peça 50 – RBS 1525 LS 1020	R\$158,51	R\$317,02
10	2	Peça	Óleo sintético Aeon PD 1 (um) litro – linha lobular-tecn. RBST	R\$774,72	R\$1.549,44
1	1	Serviço	Mão de Obra	R\$4.194,33	R\$4.194,33

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$9.364,30 (nove mil, trezentos e sessenta e quatro reais e trinta centavos)

Prazo de Execução: Imediato

Interessados enviar proposta para: compras@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 06/03/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 10/03/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição dos seguintes materiais para reposição do estoque:

Item	Qtde.	Unid.	Descrição do Serviço	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	50	Unidade	Cap PEAD 25mm (3/4")	R\$7,78	R\$389,00
2	1.600	Unidade	Adaptador PEAD ¾" (25mm)	R\$9,64	R\$15.424,00
3	10	Unidade	União PEAD 1" (32mm)	R\$14,56	R\$145,60

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$15.958,60 (quinze mil, novecentos e cinquenta e oito reais e sessenta centavos)

Prazo de Execução: Imediato

Interessados enviar proposta para: compras4@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 06/03/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 10/03/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição dos seguintes materiais para reposição do estoque:

Item	Qtde.	Unid.	Descrição do Serviço	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	70	Par	Calçado ocupacional de uso profissional tipo botina, dez pares número 39, vinte pares número 40, vinte pares número 42 e vinte pares número 44, fechamento em elástico, confeccionado em couro curtido ao cromo, cor preta, palmilha de montagem em não tecido montada pelo sistema <i>Strobel</i> , biqueira plástica, solado de poliuretano bidensidade injetado direto no cabedal	R\$52,00	R\$3.640,00

2	5	Par	Calçado ocupacional tipo botina com fechamento em cadarço, um par número 37, um par número 38, dois pares número 39 e um par número 41, cano acolchoado, confeccionado em couro <i>nobuck</i> café curtido ao cromo, palmilha de montagem em material sintético, solado de poliuretano bidensidade injetado diretamente no cabedal, sem biqueira de aço	R\$125,00	R\$625,00
3	24	Par	Calçado ocupacional tipo bota de cano longo, doze pares número 41 e doze pares número 42, na cor preta, confeccionado em PVC ou borracha vulcanizada impermeável, solado antiderrapante, sem forro interno	R\$54,50	R\$1.308,00

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$5.573,00 (cinco mil, quinhentos e setenta e três reais)

Prazo de Execução: Imediato

Interessados enviar proposta para: compras4@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 06/03/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 10/03/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição dos seguintes materiais para reposição do estoque:

Item	Qtde.	Unid.	Descrição do Serviço	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	50	Peça	Cone para sinalização de tráfego, confeccionado em borracha flexível, resistente as intempéries, altura de 75cm, constituído de uma única	R\$87,00	R\$4.350,00

			peça predominantemente laranja com duas faixas refletivas brancas com 40cm de largura cada. Deve possuir fendas para inserção de fita zebrada e adaptável a placa pronta, as especificações do cone devem atender as exigências contidas na NBR 15071.		
--	--	--	--	--	--

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$4.350,00 (quatro mil, trezentos e cinquenta reais)

Prazo de Execução: Imediato

Interessados enviar proposta para: compras4@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 06/03/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 10/03/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição dos seguintes materiais para reposição do estoque:

Item	Qtde.	Unid.	Descrição do Serviço	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	270	Peça	Niple duplo curto galvanizado roscável ¾" (25mm)	R\$9,42	R\$2.543,40
2	50	Peça	Cap PVC branco roscável ¾ (25mm)	R\$4,45	R\$222,50

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$2.765,90 (dois mil, setecentos e sessenta e cinco reais e noventa centavos)

Prazo de Execução: Imediato

Interessados enviar proposta para: compras4@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 06/03/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 10/03/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição dos seguintes materiais para reposição do estoque:

Item	Qtde.	Unid.	Descrição do Serviço	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	270	Peça	Niple duplo curto galvanizado roscável ¾" (25mm)	R\$9,42	R\$2.543,40
2	50	Peça	Cap PVC branco roscável ¾ (25mm)	R\$4,45	R\$222,50

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$2.765,90 (dois mil, setecentos e sessenta e cinco reais e noventa centavos)

Prazo de Execução: Imediato

Interessados enviar proposta para: compras4@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 06/03/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 10/03/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição dos seguintes materiais para reposição do estoque:

Item	Qtde.	Unid.	Descrição do Serviço	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	30	Peça	Disco de corte 12" x 1/8" x 1" (300 x 3,2 x 25,4mm). Aplicação Aço Carbono. ABNT NBR 15230. ABNT NBR 16245. EN12413	R\$20,10	R\$603,00
2	30	Peça	Cabo de madeira para enxada, com cunha (150cm mínimo)	R\$16,30	R\$489,00

3	10	Rolo	Linha de pedreiro – 100m - Material: Polietileno liso ou trançado - 1,2mm - Comp. 100 m	R\$6,00	R\$60,00
4	15	Tubo	Adesivo instantâneo universal 20g (com tampa anti entupimento)	R\$7,99	R\$119,85
5	6	Peça	Chave rígida aplicadora para instalação e retirada de dispositivo de corte/supressão (o.b.) 20 cm	R\$193,20	R\$1.159,20
6	30	Rolo	Fita zebrada para demarcação, amarela e preta (70mm x 200m)	R\$12,00	R\$360,00
7	6	Peça	Chave grifo 10" modelo <i>heavy duty</i>	R\$84,88	R\$509,28
8	10	Peça	Trena de bolso, fita metálica, tamanho 5 metros, largura 25mm	R\$14,00	R\$140,00

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$3.440,33 (três mil, quatrocentos e quarenta reais e trinta e três centavos)

Prazo de Execução: Imediato

Interessados enviar proposta para: compras4@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 06/03/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 10/03/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição de 1 (um) botão simples, 1 (um) botão duplo e 1 (um) miolo da fechadura da porta dianteira esquerda para manutenção no vidro da *pick-up* Saveiro *Robust*, ano/modelo, 2019/2020, incluindo a mão de obra.

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$360,00 (trezentos e sessenta reais)

Prazo de Execução: Imediato

Interessados enviar proposta para: compras4@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 06/03/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 10/03/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição dos seguintes materiais para reposição do estoque:

Item	Qtde.	Unid.	Descrição do Serviço	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	4	Peça	Redução concêntrica aço inox 304 DN 4" x 2"	R\$77,0050	R\$308,02
2	12	Metro	Tubo de Inox 304 DN 2" SCH 40S	R\$192,2816	R\$2.307,38
3	2	Peça	Curva 90° aço inox 304 DN 2" SOLDA SCH 40S	R\$45,63	R\$91,26
4	2	Peça	União aço inox 304 DN 2"	R\$97,3550	R\$194,71
5	2	Peça	AVK/VCW válvula retenção portinhola única, flangeada – pn10/16 927/00-001 para esgoto, corpo e tampa ferro nodular, portinhola em buna-n, pintura epóxi RAL5017 DN 100 mm	R\$2.270,00	R\$4.540,00
6	5	Peça	Curva ferro fundido 90° DN 100 PN10 c/ flanges DIN NBR 7675, para esgoto	R\$384,60	R\$1.923,00
7	3	Peça	Registro de gaveta chato ferro fundido com flange DN 100 mm com volante sem redutor NBR 14968	R\$885,20	R\$2.655,60
8	2	Peça	Tubo aço inox 304 SHC 40 DN 4"x 295mm	R\$480,00	R\$960,00
9	2	Peça	Junta de desmontagem travada axialmente DN 100 PN 10/16 ref. Saint Gobain JDTA*_R08 COD. SAP 335956, pistão, contra flange, corpo ferro fundido nodular, anel de vedação EPDM, porcas, parafusos e arruelas de aço carbono dacromet.	R\$975,06	R\$1.950,12

			comprimento médio entre flanges 204 mm, tolerância de trabalho 28mm		
10	1	Peça	Toco ferro fundido com flanges DIN DN 100 x 493mm PN 10 NBR 7675 para esgoto	R\$895,60	R\$895,60
11	1	Peça	Toco ferro fundido com flanges DIN DN 100 x 219 mm PN NBR 7675 para esgoto	R\$773,60	R\$773,60
12	2	Peça	Curva ferro fundido 45° DN 100 PN 10 com flanges DIN NBR 7675 para esgoto	R\$432,70	R\$865,40
13	1	Peça	Toco ferro fundido com flanges DIN DN 100 x 356 mm PN 10 NBR 7675 para esgoto	R\$831,70	R\$831,70
14	1	Peça	Junção 45° ferro fundido com flanges DIN PN 10 DN 100 X DN 100 NBR 7675	R\$679,00	R\$679,00
15	1	Peça	Toco ferro fundido flanges DIN DN 100 x 990 mm PN 10 NBR 7675 para esgoto	R\$1.299,40	R\$1.299,40
16	1	Peça	Toco ferro fundido com flange x ponta DIN DN 100 x 1280 mm PN 10 NBR 7675 para esgoto	R\$1.229,10	R\$1.229,10
17	1	Peça	Toco ferro fundido ponta x ponta DIN DN 100 x 1300 mm PN 10 NBR 7675 para esgoto	R\$694,00	R\$694,00
18	1	Peça	Curva ferro fundido 45° DN 100 PN 10 com bolsa junta elástica JTI DIN NBR 7675 para esgoto	R\$784,70	R\$784,70
19	35	Peça	Junta de borracha DN 100	R\$6,65	R\$232,75
20	260	Peça	Parafusos sextavados DN ¾" x 75 mm galvanizado	R\$6,5735	R\$1.709,11
21	260	Peça	Porcas sextavadas DN ¾" galvanizadas	R\$1,7418	R\$452,89
22	560	Peça	Arruelas lisas DN ¾" galvanizadas	R\$0,8765	R\$490,84
23	6	Peça	Flange aço inox 2" liso para solda, furação DIN	R\$156,00	R\$936,00
24	6	Peça	Flange aço inox 4" liso para solda, furação DIN	R\$267,00	R\$1.602,00
25	2	Peça	Ventosa para esgoto quadrifunção fechamento lento com flange PN 10/16/25 DN 50/65	R\$7.496,26	R\$14.992,52



SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ARARAS
Rua Ciro Lagazzi, 155 – Jd. Cândida – CEP 13603-027 – Araras-SP
Tel. (19) 3543-5500 – Fax (19) 3543-5527

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$43.398,70 (quarenta e três mil, trezentos e noventa e oito reais e setenta centavos)

Prazo de Execução: Imediato

Interessados enviar proposta para: compras4@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 06/03/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 10/03/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Contratação de empresa especializada para serviço de dragagem hidráulica, transporte e remoção de macrófitas da Represa Tambury, utilizando 1 (um) barco trator BPH 13 ou similar com operador pelo período de 30 (trinta) dias, visando a manutenção das condições adequadas de funcionamento do reservatório e a preservação da qualidade da água.

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$59.400,00 (cinquenta e nove mil e quatrocentos reais)

Prazo de Execução: Imediato

Interessados enviar proposta para: compras@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 06/03/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 10/03/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.



SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ARARAS
Rua Ciro Lagazzi, 155 – Jd. Cândida – CEP 13603-027 – Araras-SP
Tel. (19) 3543-5500 – Fax (19) 3543-5527

Rubens Franco Junior

Presidente Executivo